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Par LNS Valmieras reģionālās biedrības dibināšanas laiku 
 

Klausījās: Biedrības „Latvijas Nedzirdīgo savienība” (LNS) valdes locekle – 
viceprezidente Inese Immure informē par LNS Valmieras reģionālās 
biedrības dibināšanas laiku. Ir saņemts LNS Valmieras reģionālās biedrības 
valdes 2018. gada 15. februāra lēmums Nr. 2 – 4, kurā valde lūdz LNS valdi 
pārskatīt tās dibināšanas gadu pēc LNS Goda biedres (toreizējās LNS muzeja 
darbinieces) Regīnas Rizikas iniciatīvas. Faktiski pirmā nedzirdīgo biedrība 
Valmierā tika reģistrēta 1929. gada 21. augustā kā “Vidzemes Kurlmēmo 
biedrība”. Vidzemes Kurlmēmo biedrības mājvieta atradās Valmierā, kura 
aktīvākajos darbības gados bija lielākā nedzirdīgo cilvēku organizācija 
Latvijā. Tā apvienoja 145 biedrus no Valmieras, Alūksnes, Gulbenes u.c. 
apriņķiem. 1935. gadā biedrības statūti tika papildināti, nosakot, ka tās 
darbības teritorija ir visa Latvija. Biedrības pirmais valdes priekšsēdētājs bija 
Ernests Fridrihs Ulmanis. Vidzemes Kurlmēmo biedrību slēdza 1940. gada 
12. decembrī ar Tautas komisāra Padomes lēmumu. 1941. gada 14. februārī 
biedrības darbība tika atjaunota ar nosacījumu, ka tā darbosies Valmieras 
Kurlmēmo skolas pārziņā. 1941. gada jūlijā vācieši Latvijas nedzirdīgo 
organizācijas likvidēja. 1943. gada 18. augustā tā tika atkal reģistrēta. Ziņu 
par tālāko tās darbību nav. 1945. gadā notika Latvijas Nedzirdīgo savienības 
valdes dibināšanas pirmā sēde, un 1947. gada 9. februārī valde apstiprināja 
Valmieras nodaļas izveidi. Līdzšinējo Valmieras reģionālās biedrības 
dibināšanas laiku var uzskatīt par biedrības atjaunošanas gadu. 

 LNS valde ar 2012. gada 21. marta lēmumu Nr. 2 – 4 par Valmieras 
reģionālās biedrības dibināšanas laiku noteica 1947. gada 9. februāri. 

 
LNS  VALDE  
N O L Ē M A: Atstāt negrozītu 2012. gada 21. marta valdes lēmumu Nr. 2 – 4 par 

Valmieras reģionālās biedrības dibināšanas laiku.  
 
 

(Lēmums pieņemts balsojot: „Par” – nobalso 5 LNS valdes locekļi (Sandra Gerenovska, 
Inese Immure, Māra Lasmane, Zigmārs Ungurs un Juris Grundulis), „Pret” – nav. Balsošanā 
nepiedalījās Brigita Lazda un Ainārs Osmanis. 
 
 
Valdes priekšsēdētāja – prezidente     S.Gerenovska 
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